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Abstrakt

Tisíce papoušků po celém světě trpí nemocemi a dalšími zdravotními komplikacemi, které

mohou mít základ v interakci mezi jejich imunitním systémem a bakteriemi v jejich trávicím

traktu. Předkládaná diplomová práce si klade za cíl pochopit souvislosti mezi projevy těchto

zdravotních problémů, buněčným složením krve a skladbou gastrointestinální mikrobioty u

papoušků. Hematologické vyšetření bylo provedeno u 198 krevních vzorků 53 druhů

papoušků. Složení mikrobioty bylo stanoveno kombinací molekulárního přístupu sekvenace

bakteriálního genu pro 16S rRNA ze 132 vzorků trusu, 12 vzorků střev, 228 kloakálních

výtěrů a 236 výtěrů zobáku odebraných celkem z 61 papouščích druhů a diagnostického

přístupu analýzou fekálních nátěrů Gramovou metodou. Byla zjištěna signifikantní závislost

hematologických parametrů na individuálních, environmentálních a klinických faktorech a

zároveň jejich značná mezidruhová variabilita. Hodnoty absolutního počtu heterofilů a

lymfocytů se ukázaly jako užitečnější pro monitorování průběhu infekčních a

autoimunitních onemocnění papoušků než hodnoty H/L poměru. Nejkvalitnějším

ukazatelem pro sledování projevů poruch chování byly hodnoty relativního počtu bazofilů.

Byl odhalen efekt bakteriální čeledi Flavobacteriaceae, jako součástí orální mikrobioty, a

bakterií Escherichia, či Shigella, přítomných v bakteriálních komunitách v kloace, na hodnoty

H/L poměru. Analýza hlavních koordinát založená na Bray-Curtisově distancích poukázala

k jasné nekonzistenci ve složení mezi mikrobiotou v orálních výtěrech a ostatních

mikrobiologických vzorkách. Naopak vzorky z různých částí střeva vykázaly ve složení

mikrobioty značnou spojitost. Zjistili jsme též výraznou vnitrodruhovou i mezidruhovou

variabilitu v mikrobiálním složení vzorků trusu a kloakálních výtěrech. Závěry této práce

jsou nejenom přínosem pro základní výzkum evoluce imunologických adaptací, ale zároveň

mohou mít praktický aplikační potenciál ve veterinární a zoohygienické praxi.
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Abstract

Thousands of parrots all over the world suffer from illnesses and medical complications that

can result from interactions between their immune system and bacteria in their digestive

tract. The aim of this master's thesis is to understand the link between symptoms of these

medical issues, the composition of blood and gastrointestinal microbiota in parrots. Using

the hematological methods, 198 blood samples representing 53 parrot species were analyzed.

The composition of microbiome was defined by combination of a molecular approach using

bacterial 16S rRNA gene sequencing in 132 fecal samples, 12 intestine samples, 228 cloacal

swabs and 236 beak swabs representing in total 61 parrot species and a diagnostic approach

by psittacine fecal Gram’s stain method. Significant association of hematological parameters

with individual, environmental and clinical factors was observed, as well as its considerable

interspecific variability. Absolute heterophile and lymphocyte counts have been shown more

useful for infectious and autoimmune disease monitoring than H/L ratio. Relative numbers

of basophiles were the best indicator for behavioral disorders. In relation to hematological

parameters, the effect of the bacterial family Flavobacteriaceae, as part of the oral microbiota,

and the bacteria Escherichia or Shigella, presented in the bacterial communities in cloaca, on

the H/L ratio was revealed. Principal component analysis based on Bray-Curtis distance

metric indicated that the oral swab microbiota differed from all other parrot microbiota

samples. In contrast, all intestinal specimens have shown considerable consistency in their

taxonomic composition. Among fecal, cloacal and oral microbiota, intra- and interspecific

variability in composition has been revealed. In conclusion, these results provide useful

information for the basic evolutionary-immunological research as well as having practical

potential in veterinary and zoohygienic practice.

Keywords: Psittaciformes, Hematology, Microbiota, 16S rRNA gene

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................................... 1

1.1 Hematologie .......................................................................................................................... 1

1.2 Mikrobiota ............................................................................................................................. 4

1.3 Cíle práce ............................................................................................................................... 6

2 Vzorky a datový soubor .............................................................................................................. 8

2.1 Experimentální zvířata ........................................................................................................ 8

2.2 Postup sběru dat a vzorků .................................................................................................. 8

2.2.1 Odběr vzorků pro mikrobiologickou analýzu ......................................................... 9

2.2.2 Odběr vzorků pro hematologickou analýzu .......................................................... 10

2.3 Charakteristika datasetu .................................................................................................... 12

3 Metodika ...................................................................................................................................... 17

3.1 Molekulární determinace pohlaví .................................................................................... 17

3.2 Hematologická analýza ..................................................................................................... 18

3.2.1 Absolutní počet erytrocytů a leukocytů .................................................................. 18

3.2.2 Diferenciální počet leukocytů ................................................................................... 20

3.2.3 Hematokrit, koncentrace hemoglobinu a MCHC .................................................. 21

3.2.4 Statistická analýza ...................................................................................................... 23

3.3 Analýza složení gastrointestinální mikrobioty .............................................................. 26

3.3.1 DNA metabarcoding .................................................................................................. 26

3.3.2 Analýza fekálních nátěrů Gramovou metodou ..................................................... 29

4 Výsledky ...................................................................................................................................... 32

4.1 Hematologická analýza ..................................................................................................... 32

4.1.1 Faktory ovlivňující hematologický stav papoušků ............................................... 35

4.1.2 Vliv fylogeneze na hematologické parametry ........................................................ 49

4.2 Analýza složení gastrointestinální mikrobioty .............................................................. 59

4.2.1 Konzistence ve složení bakteriálních komunit ....................................................... 60

4.2.2 Komparativní analýza ................................................................................................ 68

4.2.3 Závislost bakteriálních OTU na hematologických parametrech ......................... 69

5 Diskuze ........................................................................................................................................ 73

5.1 Hematologická analýza ..................................................................................................... 73

5.2 Analýza složení gastrointestinální mikrobioty .............................................................. 81

6 Závěr............................................................................................................................................. 84

7 Seznam termínů .......................................................................................................................... 85

8 Seznam tabulek ........................................................................................................................... 87

9 Seznam grafů ............................................................................................................................... 88

10 Seznam obrázků...................................................................................................................... 88

11 Seznam literatury ................................................................................................................... 89

12 Přílohy ...................................................................................................................................... 99

1

1 Úvod

Papoušci (Psittaciformes) jsou socioekonomicky důležitá skupina domácích, nikoliv však ve

většině případů domestikovaných, ptáků, kteří představují reálné riziko pro přenos

některých infekčních onemocnění. Ročně je předmětem legálního mezinárodního světového

obchodu 400 tisíc papoušků vzácných druhů zařazených do seznamu CITES (dostupný z:

https://trade.cites.org/), celkový světový objem přepravovaných papoušků tak bude v řádu

milionů jedinců ročně. Předkládaná diplomová práce si klade za cíl popsat vnitrodruhové a

mezidruhové rozdíly ve vybraných hematologických znacích u papoušků, získat

odpovídající data o variabilitě ve složení mikrobioty v zažívacím traktu papoušků a pokusit

se najít vztah mezi imunologickou variabilitou zprostředkovanou složením krevních buněk,

kompozicí mikrobioty a zdravím vyšetřovaných jedinců. Aplikován bude komparativní

přístup spočívající ve srovnání dat o mezidruhové i vnitrodruhové variabilitě. Zjištěné

poznatky budou spojeny do uceleného závěru s ohledem na klinický a evolučně-ekologický

kontext. Jelikož o souvislosti krevního složení s gastrointestinální mikrobiotou chovaných

papoušků není takřka nic známo, tato diplomová práce má význam pro pochopení role

variability pro imunologickou interakci papoušků s mikroorganismy.

1.1 Hematologie

Mezi obecně známé vlastnosti volně žijících papoušků patří jejich schopnost maskovat

projevy onemocnění a prezentovat se tak před možným predátorem coby zdravý člen hejna

(Briscoe, Rosenthal a Shofer 2010). S ohledem k povaze praktického vyšetření papoušků,

které nebývá zdaleka tolik vypovídající jako v případě jiných živočichů, nepodlehla tato

charakteristika domestikaci, a laboratorní testování tak hraje významnou roli v upřesnění

diagnózy, sledování zdravotního stavu papouščího pacienta a v ověření účinnosti

terapeutického postupu (Sakas a Bauck 2002). Během tohoto testování bývají rutinně

aplikovány hematologické metody sloužící k vyšetření hladiny hematokritu a koncentrace

hemoglobinu, za účelem poukázaní kupříkladu na možnou chudokrevnost, či s dehydratací


[…]


tars -3.21E-03 -8.33E-03 2.13E-03 9998 0.233

masscat 1.83E-02 -1.99E-02 5.66E-02 9998 0.349

InfectYes -3.89E-03 -8.24E-02 7.38E-02 9998 0.921

Dig 1.62E-02 -3.84E-02 6.88E-02 10883 0.552

AutoImYes -2.96E-02 -2.70E-01 1.91E-01 9998 0.791

Beh -2.95E-02 -6.84E-02 9.31E-03 9998 0.138

Příloha 12-XXII. Závislost hodnot absolutních počtů monocytů (109/l) na testovaných proměnných se zahrnutým vlivem
fylogeneze; n = 124.

Location effects: aM ~ sex + age + date + facility + aviary + housed + granules + grain + vegfruit + tars
+ masscat + Infect + Dig + AutoIm + Beh

post.mean l-95% CI u-95% CI eff.samp pMCMC

(Intercept) 1.053645 -0.39183 2.499024 9998 0.148
sexM -0.09484 -0.27016 0.089017 9998 0.2885
age -0.08814 -0.39578 0.22603 9998 0.5817
date -0.00012 -0.0016 0.001423 10361 0.8754
facilityIN -0.22718 -0.98791 0.494516 9998 0.5425
facilityout -0.05516 -0.48039 0.398198 9998 0.8016
aviarycage 0.022163 -0.50085 0.546531 9998 0.9374
housedpair -0.34087 -0.70564 0.038843 9998 0.0618 .

housedsingle -0.58829 -1.0802 -0.08056 9998 0.02 *

granulesYes -0.136 -0.4608 0.189938 9603 0.4159
grainYes 0.162598 -0.37517 0.720165 9998 0.5521
vegfruitYes -0.10611 -0.54603 0.321118 9998 0.6301
tars -0.00137 -0.02067 0.017967 9998 0.8742
masscat 0.015681 -0.15396 0.1822 9998 0.842
InfectYes 0.340903 -0.02019 0.696658 9998 0.0636 .

Dig 0.15944 -0.09517 0.405512 9998 0.2146
AutoImYes -0.21928 -1.0756 0.608606 9610 0.6113
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Beh -0.00321 -0.18981 0.180709 10323 0.9746

Příloha 12-XXIII. Závislost hodnot absolutních počtů erytrocytů (1012/l) na testovaných proměnných se zahrnutým vlivem
fylogeneze; n = 139.

Location effects: Ery ~ sex + age + date + facility + aviary + housed + granules + grain + vegfruit + tars
+ masscat + Infect + Dig + AutoIm + Beh

post.mean l-95% CI u-95% CI ef f.samp pMCMC

(Intercept) 1.2923012 -1.0711954 3.481442

9998 0.261
sexM 0.2421965 -0.2083985 0.660686

10380 0.274

age 0.1466532 -0.3971239 0.707729

9998 0.599
date 0.0003417 -0.0019728 0.002614

9998 0.745

facilityIN 0.1929981 -1.0645792 1.368586

9998 0.769
facilityout 0.9665952 0.1285143 1.798912

10379 0.024 *

aviarycage 0.5789567 -0.363155 1.489963

10626 0.219
housedpair -0.5702598 -1.271931 0.146015

9998 0.117

housedsingle -0.213424 -1.0706649 0.626775

9998 0.616
granulesYes 0.0639002 -0.5199664 0.610121

9998 0.822

grainYes 0.6781385 -0.1905341 1.603097

9998 0.135
vegfruitYes -0.2296142 -0.9194055 0.465844

9670 0.508

tars -0.0150864 -0.0427212 0.013405

9697 0.284
masscat 0.2500806 -0.0659936 0.558003

9998 0.117

InfectYes 0.1884718 -0.4095128 0.793214

9998 0.54
Dig 0.0022639 -0.4252939 0.427996

9998 0.986

AutoImYes 0.9445573 -1.0364854 2.731304

9998 0.319
Beh 0.1088914 -0.2301977 0.436542

9998 0.516

Příloha 12-XXIV. Závislost hodnot MCHC (g/l) na testovaných proměnných se zahrnutým vlivem fylogeneze; n = 104.

Location effects: MCHC ~ sex + age + date + facility + aviary + housed + granules + grain + vegfruit +
tars + masscat + Infect + Dig + AutoIm + Beh

post.mean l-95% CI u-95% CI eff.samp pMCMC

(Intercept) 2.983e+02 1.805e+02 4.122e+02 9998 0.0020 **

sexM -1.007e+00 -2.149e+01 1.900e+01 9998 0.9224
age 9.686e+00 -1.728e+01 3.830e+01 9998 0.4863
date 3.115e-03 -1.208e-01 1.294e-01 9635 0.9988
facilityout -2.222e+01 -7.039e+01 2.471e+01 9320 0.3519
aviarycage -2.082e+01 -7.495e+01 2.931e+01 9998 0.4241
housedpair 3.066e+01 -1.411e+01 7.347e+01 9998 0.1686
housedsingle 3.798e+01 -1.229e+01 8.713e+01 9998 0.1366
granulesYes -1.283e+00 -2.766e+01 2.319e+01 9998 0.9110
grainYes -5.019e+01 -9.807e+01 -2.654e+00 9998 0.0454 *

vegfruitYes -2.030e+01 -5.390e+01 1.420e+01 10667 0.2418
tars 6.139e-01 -8.868e-01 2.123e+00 10301 0.4177
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masscat 8.408e+00 -7.130e+00 2.219e+01 8814 0.2653
InfectYes -1.268e+01 -4.072e+01 1.525e+01 9603 0.3693
Dig 1.321e+01 -5.427e+00 3.313e+01 9998 0.1722
AutoImYes -1.473e+01 -9.468e+01 6.024e+01 10458 0.7085
Beh -9.945e+00 -2.424e+01 4.699e+00 9998 0.1758