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Posudek školitele k diplomové práci Sylvie Dlugošové „Hematologická variabilita a její

souvislost s gastroinstestinální mikrobiotou u papoušků (Psittaciformes)“

Diplomová práce Sylvie Dlugošové přináší zajímavé poznatky o výpovědní hodnotě

hematologických vyšetření používaných ve veterinární diagnostice u papoušků. Jejím cílem

bylo prozkoumat vnitrodruhové a mezidruhové rozdíly v hematologických znacích a dát je do

souvislosti s variabilitou ve složení mikrobioty gastrointestinálního traktu. Na relativně

rozsáhlém souboru 308 jedinců reprezentujících 69 druhů papoušků práce přehledně

zpracovává faktory ovlivňující jednotlivé buněčné hematologické znaky, které pak dává do

souvislosti s různými klinickými symptomy. Tato práce se tak pokouší přispět svým drobným

dílem jak k vysvětlení příčin, tak i možných důsledků pozorované variability. Sylvie ve své

práci využila vzorky a mnohá data odebraná spolupracujícími veterinárními lékaři, bez jejichž

pomoci by vůbec nebylo možné tento výzkum provést. Přesto lze předloženou práci plně

považovat za samostatné autorské dílo – Sylvie samostatně vyhodnotila krevní nátěry

(diferenciální počet leukocytů), fekální nátěry, připravila k sekvenaci vzorky pro stanovení

složení mikrobioty, zpracovala získaná data, statisticky je vyhodnotila a výsledky následně

interpretovala ve světle stávající publikované literatury. Postupně se tak seznámila nejen

s hematologickými postupy (mj. pod dohledem paní Dr. Zory Kontkové z VFU v Brně), ale

také s analýzou mikrobiálních sekvenačních dat (ve spolupráci s Lucií Schmiedovou a Jakubem

Kreisingerem).

Diplomová práce Sylvie Dlugočové je vypracována na 98 stranách vlastního textu a

výsledková část je logicky členěna do dvou hlavních výsledkových podkapitol: Hematologická

analýza a Analýza složení gastrointestinální mikrobioty, které odpovídají dvěma hlavním

okruhům řešených otázek. Studentka věnovala všem částem práce velké úsilí a mnoho

trpělivosti. Jelikož se vinou nespolupracujících chovatelů (jejichž papoušci buďto nebyli

nemocní a tudíž veterináře nenavštívili, nebo nemocní byli a proto jejich majitelé výzkum

zakázali anebo dohromady chovají papoušky příliš mnoha různých druhů a navštěvují

veterináře jen s málo jedinci na každý druh) v řádném termínu dvouletého magisterského studia

nepodařilo nashromáždit dostatek potřebných dat, Sylvie se dobrovolně rozhodla své studium

o půlrok prodloužit, doplnit datový soubor a teprve následně na přijatelném základu zpracovat

svou práci. Dle mého názoru výsledkům odklad pomohl a práce tak získala na významu.

Kapitoly práce na sebe logicky navazují – výsledková část začíná obecným vyhodnocením

hematologické variability, která je následně analyzována ve vztahu k fylogenezi papoušků a

nakonec je tento rámec zasazen do kontextu rozdílů ve složení gastrointestinální mikrobioty.

Jednotlivé části práce se tak navzájem rozvíjí, text je čtivý a vede čtenáře ke komplexnějšímu

pochopení zkoumané problematiky. Osobně se mi líbí i diskuse, která opravdu podrobně

analyzuje dříve získané poznatky o hematologické variabilitě papoušků a ptáků obecně. Ta je

plně autorčiným dílem – s ohledem na načasování dokončování práce v průběhu Vánoc jsem

větší část textu připomínkoval pouze na jedno čtení. Přesto mé připomínky vzala autorka vážně

a výsledek je myslím zdařilý. V práci je citováno 156 literárních pramenů, grafická úprava i

jazyk práce jsou podle mého názoru odpovídající.

Jelikož ke studentčině výkonu nemám kritické připomínky, doporučuji práci k obhajobě

a navrhuji známku výborně.

V Praze dne 28. ledna 2020,

RNDr. Michal Vinkler, Ph.D.

Katedra zoologie, PřF UK